
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA UNGURIU 
-PRIMAR- 

 
 
 

DISPOZIŢIE
privind stabilire salariu lunar brut  asistent personal persoană cu handicap grav 

 Primarul comunei Unguriu, judeţul Buzău, 
 Având în vedere : 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice;

- prevederile Legii nr. 53/2003, privind Codul muncii, actualizat ;
- prevederile H.G. nr. 1447/2022, privind stabilirea salariului de bază minim brut

pe țară garantat în plată;
- prevederile O.U.G. nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea

unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;
- referatul de specialitate, înregistrat sub nr. 96 /2023,

 În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. „b” din O.U.G. nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, emite următoarea  

D I S P O Z I Ţ I E: 

Art.1. Începând cu 01.01.2023 se stabilește la 3000 lei cuantumul salariului lunar 
brut privind pe doamna I.M., asistent personal al persoanei cu handicap grav L. G., 
gradaţia 2, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Unguriu . 
Art.2. Doamna Enăchescu Elena, conducătorul compartimentului contabilitate, 
colectare impozite şi taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Unguriu, va pune în aplicare prevederile prezentei dispoziţii . 
Art.3. Secretarul general al comunei Unguriu va comunica prezenta dispoziţie 
autorităţilor şi persoanelor fizice si juridice interesate. 

PRIMARUL COMUNEI UNGURIU, 
Gheorghiţă TIRIZICĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU, 

Alexandra-Elena SAVA 

Unguriu, 12.01.2023 
Nr. 17    


	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,
	Gheorghiţă TIRIZICĂ
	SECRETAR GENERAL DELEGAT COMUNA UNGURIU,

